In supplemento fuori testo).

3 Ego mono grommato nel testo.

Convenzione stipulata fra i Comuni di Savona e 
Genova con clausole restrittive per l'attività poli­
tica e commerciale dei Savonesi, da rinnovarsi ogni 
cinque anni.

et dampnum quod habebit a termino inde promittunt ei 
restituere, quisque in solidum, et prò his observan- 
dis omnia bona sua, habita et habenda, ei pignori o- 
bligant, quisque in solidum, sub pena dupli stipula­
ta, abrenuntiantes etiam iuri quo cavetur principa- 
lem debitorem conveniri et iuri solidi et epistole 
divi Adriani et nove constitutioni et omni iuri; et 
promittunt dare oredictos denarios Bertoloto vel Mi­
lione, fratri eius. Actum lanue, sub volta Fornario- 
rum, anno dominice Nativitatis MC°LXXXXVIII°, indi- 
cione prima, die .Vili® exeunte septembri. 
Wilelmus de Reco, Obertus de Seiestri.

(S.T.) Ego3 *Wlielmus* Cassinensis notarius roga 
tus scripsi.

1202, aprile, nel capitolo di Genova.
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fue-
la-

tempore fuerint in regimine civitatis Saone et popu- 
lus Saone ab hac die in antea faciemus hostem et ca­
valcatali! per mare et terrari et collectas prò posse 
nostro, et specialiter prò guardia portus Ronifatii, 
in ordinatione potestatis vel consulum communis la- 
nue, qui prò tempore fuerint in regimine civitatis. 
§Deveta omnia que potestas vel consules communis la 

, faciemus et 
fue- 
ipsa

I

nue qui prò tempore fuerint fecerint, 
nos potestas et consules Saone qui prò tempore 
rint et tenebimus ea firma et inconcussa sicut 
potestas vel consules communis lanue qui prò tempore 
fuerint propriis litteris suis vel nuncio nobis man- 
daverint. § Si vero aliquis de districtu nostro in 
devetum ipsum ceciderit, capìemus nos vel potestas 
seu consules Saone qui prò tempore fuerint peccuniam 
illius et in virtute potestatis vel consulum commu­
nis lanue qui prò tempore fuerint tantum ex ea mitt£ 
mus nos potestas seu consules Saone qui prò tempore 
fuerint quantum fuerit devetum ipsum.id est pena ip 
sius deveti, et insuper vindictam in eum faciemus 
nos potestas seu consules Saone qui prò tempore.fue­
rint, sicut potestas vel consules communis lanue in 
cives suos facere tenebuntur. §Lignum de Saona non 
ibit in pelagus ultra Sardineam aut ultra Barchino- 
niam a kalendis aprilis usque kalendas octubris, ni- 
si prius venerit in portum lanue, et ex eo portu non 
exierit quin primo nauclerii, participes, marinarii 
et omnes qui in lignum ipsum ire debebunt in ordina­
tione potestatis vel consulum communis.lanue qui prò 
tempore fuerint expediantur et in eundem portum ad 
discarricandum redibit, nisi potestatis vel consulum 
communis lanue qui prò tempore fuerint licentia re- 
manserit. § Si vero aliquis Saonensis lignum,nisi ut 
supradictum est, quod absit,duxerit,nos potestas vel 
consules Saone qui prò tempore fuerint stabimus inde 
in ordinatione et precepto potestatis lanue vel con­
sulum communis qui prò tempore fuerint.§In legationi^ 
bus quas potestas vel consules communis lanue qui prò 
tempore fuerint de cetero fecerint prò communi utili^ 
tate,nos potestas vel consules qui nro tempore 
rint et populus Saone prò libris nostris, sicut 
nuenses in predictis legationibus expenderint,<expen 
demus>1.§Pactum aliquod cum aliqua persona de cetero 
non faciemus nos potestas vel consules Saone seu po­
pulus Saone in quo predicta conventio per omnia 'non
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et 
Saone 

§ Si de 
lanuan 

et

Saone 
bonam

de eo 
navis, 

iverit,

ì qui
§ Galea-m vel alìquod lignum cursale 

nostris 
potestas 
in Saona

salvetur et non excentetur et si contra fecerimus vel 
factum fuerit,nos de pacto illo,quan cito poterimus, 
bona fide exiemus. §Ianuensibus et hominibus eorum 
districtus de hominibus nostris seu de districtu no­
stro conquerentibus nos potestas vel consules Saone 
qui prò tempore fuerint <faciemus>t iusticiam secun- 
dum leges et bonos usus infra dies quadraginta contai 
nuos post factam reclamationem, nisi quantum licen- 
tia conquerentis aut testium seu legitima dilatione 
remanserit. § Si bona alicuius Saonensis vel aliquo- 
rum laudata fuerint et in solutum data per potesta- 
tem vel consules Saone alicui lanuensi vel aliquibus 
seu de districtu lanue, potestas vel consules 
qui prò tempore fuerint et pouulus Saone per 
fidem adiuvabunt ipsum vel ipsos lanuenses seu de dji 
strictu lanue bona ipsa tenere et manutenere et inde 
facere prout de suo proprio quicquid voluerit contra 
ipsum vel ipsos quorum predicta bona exstiterint. 
§ Litteras, nuncios et precepta -ootestatis vel consu 
lum communis lanue qui prò tempore fuerint bona fide 
et sine fraude suscipiemus, audiemus et exaudiemus
atque execucioni mandabimus nec ipsorum litteras, 
nuncios et precepta sub aliqua fraude suscipere 
videre differemus vel vitabimus nos potestas 
vel qui prò tempore fuerint consules Saone. 
contractibus et conventionibus factis extra 
inter lanuenses et Saonenses discordia emerserit 
specialiter dictum fuerit quod lanue debeat inde co- 
gnosci et iudicari, lanue cognoscatur et iudicetur. 
Alioquin actor forum rei sequatur, excepto 
quod acciderìt postquam de terra mota fuerit 
que si lanuam venerit, lanue, et si Saonam
Saone cognoscatur. § Universos euntes et redeuntes 
per partes.nostras, .terra vel -mari, qui lanuam ive- 
rint vel de lanua redierint aut venerint, et specia­
liter illos qui cartam securitatis vel fiduciam potè 
statis seu consulum communis lanue qui prò tempore 
fuerint habebunt, salvabimus et non offendemus in 
personis vel rebus nos vel consules qui prò tempore 
fuerint et populus Saone, nisi ordinatione et manda­
to potestatis"vel consulum communis lanue qui prò 
tempore fuerint. C ' - - -
armari infra fines nostros vel de partibus 
et districtu exire non permittemus nos vel 
se[u con]sules2 qui prò tempore fuerint
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quin primo comitus vel corniti, nauclerii et ceteri, 
qui in ipsis lignis potestatem habebunt, iuramentum 
et securitatem prestent de nulla offenssione3 facien 
da in lanuensem aliquem vel homines districtus lanue 
aut in aliquem de amiciciis lanue, qui nobis de pace 
observanda teneatur per conventionem vel pacem cum 
insis lanuensibus factam aut in aliquem vel. aliquos 
qui lanuam vadant vel inde exeant, excepto in armis, 
vianda et sartia, prout moris est cursaìium, et tunc 
moderate et sine fraude eis necessaria. § Lignum cur 
sale non recipiemus nos vel potestas seu consules 
Saone qui prò tempore fuerint, nisi mandato potesta- 
tis vel consulum communis lanue qui prò tempore fue­
rint. § Rassam vel iuram cum aliqua persona de Rive­
ria vel loco aliquo factam cassabimus et inde pror- 
sus eos absolvemus, qui nobis exinde tenentur, et ab 
eis absolutionem ad invicem acciniemus nec postea in 
ipsam vel similem intrabimus. § Nullum forestatum vel 
bandegatum per potestatem seu consules communis <Ia- 
nue>’ qui prò tempore fuerint in tota nostra iurisdi£ 
tione recipiemus prò stallo facto,id est ad habitan- 
dum,nos vel potestas vel consules Saone qui prò tem­
pore fuerint;immo,si contingerit aliquem eorum apud 
nos seu districtum nostrum venire et morari, si per po 
testatem vel consules communis lanue qui prò tempore 
fuerint inde commoniti erimus litteris vel nuncio, 
infra triduum ipsum vel ipsos bona fide de districtu 
nostro expellemus nec postea nos vel potestas seu 
consules qui prò tempore fuerint in .Saona ipsum vel 
insos recipiemus. §Guerram vivam contra omnes homi­
nes faciemus nos potestas et consules seu potestates 
Saone qui prò tempore fuerint et totus oopnlus Sao­
ne, in ordinatione et mandato potestatis vel consu­
lum communis lanue qui prò tempore fuerint. § Hanc 
totam conventionem iurabit potestas seu consules Sao 
ne qui prò tempore fuerint, in unoquoque anno et cin 
tracus in parlamento super.animam nopuli Saone fir­
mari et inconcussam tenere et.observare et nullo modo 
contravenire. § De quinque vero in quinque annis re- 
novabuntur per omnia huius conventionis sacramenta 
per potestatem seu consules, qui tunc fuerint consci^ 
liatores, et totum populum Saone ab annis quindecim 
usque in septuaginta, si tamen per potestatem vel 
consules communis lanue qui prò tempore fuerint re- 
quisitum fuerit, nisi eorum licentia remanserit. §Si
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in pontili capitoli.
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3 0 f-
Ego mono grommato 

l seco

confronti 
genovi- 

  p__. \ ‘j e per 1.700 tire, date in pe_ 
dai Savonesi su mandato del podestà suddetto.

Bertolotus Alberti, notarius Sacri In 
perii, hanc conventionem scripsi6.

(SP D)

vero aliquis Saonensis centra pactum istud 
vel fecerit, nos consules vel potestas Saone qui prò 
tempore fuerint faciemus inde vindictam in ordinati© 
ne et mandato potestatis vel consulum communis lanue 
qui prò tempore fuerint. §Iuravit insuper prenomina 
ta Saonensis potestas hanc totam conventionem et qu- 
od bona fide ner consciliarios suos atque universum 
populum Saone, ab annis quindecim usque in septuagin 
ta. lurarunt etiam predictam conventionem Raimun- 
dus de Alba, iudex predicte potestatis, Arditio Naa- 
lengus, Bonavita de Rustico, Rubaldus Buccaordei, An 
saldus Caracaupa, Guilielmus Formica et Wilelmus Gu- 
ercius, Saonenses. Actum lanue, in capitolo, in con- 
scilio, in presentia potestatis domini Guifreoti 
consulum placitorum Ottonis Peculli, Oberti Porci, 
lohannis Stralerie, Nicole Lecanuptias, Philippi Ca- 
varrunci et Symonis Pignoli, atque testibus Idonere 
de Carmadino, Enrico de Nigro, Belmusto Lercario, Ni_ 
cola Mallono, Rogerio Elye, Nicola Barbavaria et ce- 
teri4 de conscilio. Anno dominice Nativitatis mille­
simo ducentesimo secundo, indictione quarta, mense a 
prilis.

(S.T.) Ego5

Giacomo de Vistarino^ causidico del podestà di Ge_ 
nova, Guifredoto Grassello, assolve il Comune di Sa­
vona dagli obblighi pecuniari assunti nei 
del Comune di Genova per. 300 lire di ^denari 
ni pagate ai clavigeri, 
gno <-- ----

su A*. 2 Macchia d’inchiostro.
4 cetori: così nel testo. 5E„- .. . o 
sulla plica, in minuscola notarile del

syndlcus prò comuni Saone et prò

1 L’integrazione si basa 
fensslone: così nel testo, 
nel testo. 6Segue in calce, 
lo XIII: UH lulll. Exhlbult hanc Carbo, 
Ralmundo fcrralaslno.

1203, settembre 25, Genova,
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<2205^2223>.

Originale manca. 343.

93 -

Il.marche se Bonifacio del Bosco si accorda con il 
Comune di Savona per un quarto di Stella.

:
i

)

prò 
ullatenus 
indict ione 

quinta, quinto decimo die septembris, inter nonam et 
vesperas.

(S.T.) Ego’ Ogerius Panis, notarius Sacri 
rii, iussu suprascripti lacobi scripsi.

+ Ego Obertus Ususmaris subscripsi.
+ Enricus de Nigro subscripsi.

I, c.

+ lanue, in pontili capituli. Dominus lacobus de 
Vistarino, domini Guifredoti Grasselli, lanue pote- 
statis, causidicus, et precepto eius, absóluit comu­
ne Saone a comuni lanue, et ab omni persona prò comu 
ni, de libris trescentis denariorum ianuinorum, quas 
comune Saone comuni lanue dedit ex precepto ipsius 
potestatis domini Guifredoti. Itero absóluit idem co­
mune Saone a comuni lanue, et ab omni persona prò C£ 
munì, ex libris mille septingentis, quas in pignori- 
bus et manulevatoribus Saonenses comuni lanue dare 
iuraverunt. Quod ideo factum est quoniam comune Sao­
ne predictas libras trecentas, in ordinatione et man 
dato ipsius potestatis, clavigeris suis soluit et de 
libris mille septingentis pignus et manulevatores, 
in eius ordinatione et mandato, dederunt Saonenses; 
quare comune Saone absóluit ut supra, laudans et af- 
firmans ut comune Saone nec aliquis prò eodem comuni 
de cetero a comuni lanue nec ab aliqua persona 
comuni ulla ratione convenir! possit nec 
molestari. Millesimo ducentesimo tercio,